
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
4 

 

 

09/06/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione aliquota addizionale IRPEF 2020. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Nove del mese di Giugno, alle ore 19.00 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  BIANCHI Elena Cristina X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

GERLA Angelo         Deceduto CAVALLONI Mirko X  

BELTRAME Fabio         X MASTROPIETRO Giuseppe X  

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio        X             

FINIZIO Massimo        X  Totale 9            1 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione aliquota addizionale IRPEF 2020. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n  3 del 27/03/2007, esecutiva, con la quale era stata istituita, con 

decorrenza 1° gennaio 2007 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche ed era stato 

approvato il relativo regolamento comunale; 

  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, che testualmente recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogata di 

anno in anno”;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 107 c.2 del D.L. 17/03/2020 n. 18 (Decreto “Cura Italia”) convertito con 

legge 27/2020 , il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 è stato differito al 31 luglio 

2020; 

 

 PRESO ATTO che, dopo tre anni di blocco delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali, con la legge 

30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) è cessata la sospensione degli effetti delle deliberazioni comunali 

in aumento, disposta in origine dall'articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015 e prorogata fino al 2018;  

 

RITENUTO necessario – dopo attenta analisi - aumentare le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, al 

fine di assicurare idonee fonti di finanziamento per le spese a carattere ricorrente e per salvaguardare gli 

equilibri di bilancio, tenuto altresì conto che tali aliquote sono invariate dall’anno 2007; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

CON    voti  sei favorevoli  e tre  contrari (Peveri, Cavalloni, Mastropietro   ); 

 

 

 DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, per l’anno 2020, la seguente aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF, con una  soglia di esenzione per redditi fino a €  12.000,00 : 

2.  di dare atto che non si farà luogo all’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF quando il 

reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito della persone fisiche non supera 

l’importo di € 12.000,00. Tale limite di esenzione non deve intendersi come franchigia”; pertanto, se 

si supera tale limite, l’addizionale è dovuta per l’intero reddito. 

3.  di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’art. 1 del D. Lgs. n. 

360/1998 e succ. mm.ii., concernente la sua istituzione, nonché al regolamento comunale approvato 

con deliberazione di C.C. n.3 del  27/03/20007; 

4.  di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste dalle 

norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Finanze. 

5.  di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

d.lgs 267/2000 con  sei    voti favorevoli  e  tre  voti  contrari (Peveri, Cavalloni, Mastropietro). 

 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N.  4 del  09/06/2020. 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione aliquota addizionale IRPEF 2020. 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   09/06/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   25/09/2020                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2020                 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    09/06/2020 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì  25/09/2020                 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  25/09/2020                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2020                                    
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   09/06/2020 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì   25/09/2020                 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 25/09/2020                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


